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ABSTRACT

In my bachelor thesis I will focus on two important protagonists of American

modern art, Mark Rothko and Barnett Newman, within the context of their historical

situation. I will examine how their art and their thoughts, as reflected in occasional

writings and statements, relate to period of World War II and how they coincide with

other artists, poets and thinkers of their time.

In early 1940s they often talked about myth and mythology became one of the main

elements of their art. I will try to elucidate this interest and explain the position of

myth in modern society. For this purpose I chose to base my research on theoretical

work of René Girard and Eric Voegelin.

My work is divided in three sections. In a beginning I will describe Girard's theory of

myth and compare it with other opinions on this subject, I will also explain the

relation between myths and ideologies of the 20th century. In second part I will

outline the situation of those artists, significance of their Jewish origin and their

position on American art scene. Two following chapters will be dedicated to analysis

of Rothko's and Newman's art and opinions separately and the formal and emotional

issues of their art will be discussed at the end. I believe that closer examination of the

ideas that underlie their work will lead to fuller understanding of their message.

Keywords: Myth, Mark Rothko, Barnett Newman, World War II, American art,

primitivism, Friedrich Nietzsche, René Girard, Jewish origin, tragedy
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ABSTRAKT

Moje bakalářská práce pojednává o tvorbě dvou významných představitelů

amerického moderního umění, Marka Rothka a Barnetta Newmana v kontextu jejich

historické situace. Poukáži na souvislosti jejich tvorby, prohlášení a vlastních textů se

situací druhé světové války a zmíním další umělce, básníky a myslitele, kteří se jim

svými názory blížili.

Na počátku 40. let se stala mytologie jedním ze základních prvků jejich umění.

Pokusím se tuto skutečnost objasnit a vysvětlit, jak se téma mýtu pojilo se soudobou

situací, a to na základě teorie Reného Girarda a Erica Voegelina.

Svoji práci jsem rozdělila do tří sekcí. První část vychází z Girardovy teorie mýtu a

srovnání s jinými přístupy, důležité jsou také souvislosti mezi mýty a ideologiemi 20.

století. Další kapitola přibližuje situaci, v níž Rothko s Newmanem tvořili, jejich pozici

na americké umělecké scéně a roli jejich židovského původu. Dále jsem se zabývala

umělci jednotlivě, abych popsala témata, která pro ně byla charakteristická. Na závěr

se podrobněji věnuji vizuální stránce a emocionálnímu působení jejich malby.

Mým cílem je nastínit názory a myšlenky, které doprovázely jejich tvorbu a přiblížit

se tak poselství, které tato díla zprostředkovávají.

Klíčová slova: Mýtus, Mark Rothko, Barnett Newman, druhá světová válka, americké

umění, primitivismus, Friedrich Nietzsche, René Girard, židovský původ, tragédie
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1. Introduction

I devoted my bachelor thesis to one specific theme that runs through the

oeuvre of Mark Rothko and Barnett Newman. It is a well-known fact, that mythology

started to occupy these painters in the beginning of 1940s in relation to outbreak of

World War II. Titles of their paintings refer to mythological themes and their

statements from this period suggest what kind of ideas stood behind their art. I am

going to trace these thoughts throughout their work and discuss how their

consideration of myth influenced even the late “classical” and mostly untitled

paintings.

Concrete topic of my thesis wasn’t clear to me from the beginning and it took me

quite some time to clarify it. I originally intended to write about Mark Rothko and his

position in context of Abstract Expressionism. This was due to personal interest that

aroused after my encounter with his painting in Centre Pompidou. I wondered

whether his inclusion among American Abstract Expressionists has an explanatory

value or is rather formality and intended to aim my work on this issue. But it all

began to seem quite shallow as I proceeded in my studies on this subject. I haven’t

paid full attention to mythological topics in his work and it took me some time to

realize what a key element for his work the myth was. At first I approached this issue

as a partial one, as a temporary interest that vanished soon after the war. The idea to

compare Rothko with Newman emerged when I decided to pay more attention to

crucial role of myth.

I hope that this approach will bring helpful insight not just into work of those

painters but also into their notion about the post-war situation in United States. Their

attempt to reflect on a position of man in modern society surpasses purely artistic

concerns. The state of civilisation and the human condition, spirituality or its lack in

the Western world were topics on which they wanted to comment.

That is why I tried to at least partly outline the philosophical context of their work.

Myth became something that could bring new hope for their art and new beginning

after the terrifying experience of war and at the same time to express the brutality

they had to cope with. I will explain how their viewpoint developed with their art and

how is this subject reflected in their late abstract paintings.

9

I have decided not to approach those artists in the traditional context of Abstract

Expressionism or the New York school of painting after all. This background might be

narrowed down to the group of so-called Myth Makers that existed during the World

War II, the “band” which consisted from painters of shared thoughts and interests.

Apart from Rothko and Newman, it was Adolf Gottlieb, Clyfford Still and then other

artists exhibiting in Betty Parson gallery in the 1940s.1 Even though this context is

historically valid, I find it inadequate since their paths diverged after the war, and

Gottlieb and Still pursuit other interests. The only comparison I found really suitable

was that of Rothko and Newman. I suppose their paths also parted in the end but the

parallels through their entire oeuvre are so obvious that they should be considered.

The core of my work is built around the theme of myth and its reflexion in their

paintings and resonance in their statements. I therefore started my assignment by

examination of their writings and built my argumentation on sources mentioned by

the artists themselves. I will try to explain how Nietzsche stirred their interest in

myth and why Shakespeare became closer to Rothko after time. I shall consider the

connection between antique tragedy and Northwest Coast Indian rituals as Newman

understood it and hopefully get to the meaning and message of their paintings.

To approach myth from the right perspective I have chosen René Girard’s view, his

outlook on myth and ritual and his interpretation of Christian Revelation.

1 Michael LEJA: Reframing Abstract Expressionism. Subjectivity and Painting in the 1940s, Yale University

press, 1993, p. 42
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2. Myth and Modernity

To commence my thesis, I will consider the problematics of myth and its

position in a modern society. I am going to focus on its role in personal philosophy of

Rothko and Newman and try to outline the mental context in which their outlook on

myth has evolved.

As we know, mythology started to occupy them in the beginning of 1940s. By then

the term “myth” suggested various and sometimes even contradicting meanings. It

was approached from many perspectives and various fields. The psychoanalytic

reading of myth became an important element in surrealist’s painting, Freud was

concerned with psychology of individual and saw myths as expressions of

unconscious mind. Jung’s collective unconscious and his search for archetypes were

maybe more fertile for a study of myth and we can find it’s echo in works of many

religionists as well as anthropologists.

Comparative mythology sought to find the motifs running through all myths by

juxtaposing narratives from various traditions. This effort could work as a weapon

against the racial theories of Nazis and Hitler’s pseudoscientific ideology of chosen

race. Anthropologists as Franz Boas or Ruth Benedict, his student, compared myths

across cultures and denied the anti-Semitic propaganda, that reasoned the

distinctions between races with biological explanations. Those scientists argued that

evolution of cultures has nothing to do with race and that we can find similar patterns

in many traditions and customs across the globe.2 This approach might have been

appealing for Rothko and Newman as they used themes from various traditions and

times and searched for similarities rather than differences in myths.

It is impossible to outline the full range of opinions and perspectives here and I

believe our problem calls for a different strategy. As a main interpreter of myth I have

chosen René Girard, partly because his research of myth is based on a close

examination of antique tragedy and its comparison with Christian Revelation. It is not

far away from Rothko’s approach as he studied Aeschylus and then exchanged him

2 LEJA, 1993 (note 1), p. 55-57
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for Kierkegaard and Shakespeare. The other quality lies in Girard’s ability to see the

parallel between the destructive forces in myths and the modern crisis. He examined

the role of envy and the herd behaviour in human societies, problems that were very

actual at the time of Hitler’s revengeful anti-Semitic speeches and of mobs entrained

by them.

Finding parallels between modern crisis and the archaic events presented by myths

is typical to Rothko and Newman during the war. Their approach was not solitary, in

1938 William Troy, critic for the Nation, wrote:

“At the moment the triumph of the myth, the dead and false myth, almost everywhere in

the world, and with it the imminent destruction of all those values which Western

Europe had earned through its agony of three centuries, should be enough to persuade

us of its reality.”3

I believe that through Girard’s theory we can outline the connection between myth

and the tragic state of modern world as seen by Troy and others. The social behaviour

he finds behind myths might be observed in modern society as well.

2.1. René Girard’s Theory

Literary Criticism, Anthropology, Sociology, Psychology, Biblical Hermeneutics and

Theology are the disciplines associated with René Girard, the former professor of

Standford University among others. Girard was born in 1923 in Avignon and became

an important theoretician, trying to answer the basic and most fundamental

questions about the role of religion in human life and society. The quality I see in

Girard is the complexity that comes from his interdisciplinary approach. His work


[…]

123 Quoted in CHAVE 1989 (note 17), p. 120
124 Letter. New York Times, 1945, X2 in CHAVE 1989 (note 17) p. 120
125 Also published in Tiger's Eye, December 1947, vol. 1, no. 2, p. 44 In Art in Theory 2003 (note 38), p. 565
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edges of the support can also carry an emotional charge.”126 It is hard to determine if

there is a specific subjectivity of a painting or if the specific elements inside the

painting represent individual subjects. We may recall the way Rothko talked about the

shapes as actors that interact with each other and paintings as dramas.

Interpretations vary among the viewers, some of them even perceive his paintings as

doors, veils or facades. The latter ones suggest the idea of something hidden and the

possibility of revelation. Rothko’s paintings often arouse strong emotions and even

make people cry, which was something that Rothko intended because he tried to

communicate “the basic human emotions”.

Newman recalled an incident from his first show in 1950, where his friend told him

with tears in his eyes “…you made me aware of myself”127. This effect of Newman’s

paintings was also intended by their author. Especially in his Stations, where he works

with the human scale, those paintings represent “the other” to the viewer a separate

entity of its own “self”. I already mentioned that I experienced Newman’s paintings as

expanding in space. This effect was described by Newman himself: “Anyone standing

in front of my paintings must feel the vertical domelike vaults encompass him to awaken

awareness of his being alive in the sensation of complete space.”128 It was observed by

others that “Newman’s zips extend the height of the canvases, making it seem as if each

painting transcends the boundaries provided by the surface’s edges.”129

Newman’s minimalistic work creates an impression of perfect order and control, but

in some of them the accidental drips of paint contradict this classification, as if the

painting truly lives according to its own rules. The surviving automatic impulses bring

an astonishing tension and vivacity.

126 CHAVE 1989 (note 17), p. 121
127 Interview with David Sylvester, broadcastet on BBC 1965 (printed in The Linstener 1972) in O’NEILL 1992

(note 97), 258
128 „Frontiers of Space“ Interview with Dorothy Gees Seckler, in Art in America 50, 1962 (83-87), in O’NEILL

1992 (note 97), p. 249
129 LIEBMAN 2016 (note 100), p.6
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7. Conclusion

Miraculous Painting and Spiritual Emptiness

Those religious connotations to Rothko and Newman’s paintings may seem overly

emphasizing or even pathetic, but the fact is that anything less would be inadequate. I

am convinced that they were trying to achieve something like a salvation with their

post-war painting and that the visual side of their art has to be understood in

connection with experienced encounter with the paintings and with insight into their

situation.

The critique may see their statements as exaggerating, David Anfam described their

interest in myth as a good framework “that added a universal or archaic dimension to

the narratives of a troubled present, hence redeeming it sub specie aeternitatis.”130 He

perceived their heroic proclamation in a context of post-war crisis and saw it as a

“strategy to dramatize the apocalyptic situation after the Holocaust and Hiroshima”.131

I guess we could say that sometimes they overstated their goals as this Newman’s

proclamation demonstrates: “Harold Rosenberg challenged me to explain what one of

my paintings could possibly mean to the world. My answer was that if he and others

could read it properly it would mean the end of all state capitalism and totalitarianism.

The answer still goes.”132

But the emotional impact is undeniable and impressive. James Elkins described his

encounter with Rothko’s paintings in Houston Chappelle (1964-1967), which may be

understood as a parallel to Newman’s Stations of the Cross. He mentioned reactions of

visitors who cried in front of the paintings. One of them found the experience

“absolutely antagonistic and chilling.” Elkins remarked that if those people stay on,

they begin to feel much stronger emotions.133 People find silence, emptiness, death in

them, some really talk about religious experience. Rothko encouraged those reactions

and identified with them. “The people who weep before my pictures,” he said in an

130 ANFAM 2012 (note 20), p. 80
131 ANFAM 2012 (note 20), p. 144
132 249 – 251 - „Frontiers of Space“ Interview with Dorothy Gees Seckler, in Art in America 50, 1962 (83-87),

in O’NEILL 1992 (note 97), p. 249 - 251
133 James ELKINS: Pictures & Tears, A History of People Who Have Cried in Front of Paintings, Routledge
New York, 2004, p. 8
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interview in 1957, “are having the same religious experience I had when I painted

them.”134

But what exactly was the meaning of them, what kind of “religious experience”

could atheistic painter create? Rothko proclaimed that he thought his paintings

“should have a religious subject matter, but they became dark, on their own.”135 And I

believe that despite their overwhelming emotional impact, the sheer darkness is

exactly what he accomplished. Elkins pointed out the fitting formulation of Leo

Bersani and Ulysse Dutoit, “they say Rothko promises us something transcendent,

beyond the world of viewers, painters, and paintings, but nothing appears. Viewers then

begin to wander among the colors; they don’t discover any sudden revelation, and so

they turn inward, and start thinking of the ways their own minds are made of empty

frames, vague hues, and shifting distances.“136

Newman, even though his paintings were associated with suffering and the tragic

sense of life, did not want to encounter Rothko’s late paintings. He found them too

dark and depressive. As he wrote in his letter to Sidney Janis: “It was Rothko who in

1950 said to me that he could not look at his work because it reminded him of death. Am

I to disagree with him? Why should I look at his death image?”137

I would like to hereby conclude my thesis without definitive formulation to

summarize the outcomes, since I believe that any kind of ultimate statement would

have been inadequate.

Because I see Girard’s insight into problematic of myths and their origin as

appropriate, I don’t find the failure of Rothko’s original mission surprising. Girard

explains that Christianity offers transcendental redemption and exposes the nature of

myths. When modern man turns away from this message and wants to revert to

myths he finds emptiness and darkness as Rothko finally discovered or solitude which

Newman experienced and mediated through his paintings. As I see it, the strength of

their art lies in their ability to expose those feelings and to confront the spectators,

with their own emotions.

134 ELKINS 2004 (note 133), p. 9
135 Idem 2004, p.3
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