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Předložená bakalářská práce je velmi kvalitní sondou do ideového pozadí

tvorby dvou významných amerických tvůrců poválečného období. Autorka

nalezla vhodný metodologický klíč k tvorbě obou umělců, a sice pojetí mýtu,

které aplikovala na základě teorie René Girada. Podle něj u počátku mýtu byla

faktická oběť a kolektivní násilí. Autorka se v rámci Girardovy teorie

„mimetické rivality“ a „obětního beránka“ dostává až k holokaustu, čímž

směřuje k tématu, které zajímalo a vzrušovalo oba umělce židovského původu.

Nikoliv náhodou byli označováni jako Mythmakers. Odpovídalo to názoru

Rothka, který uvedl, že surrealisté were “translating the real world to dream,

[we] were insisting that symbols were real…” Díky čtení Nietzcheho se autorka

dostává až k dionýskému pojetí antické tragédie a její akceptaci Rothkem,

prostřednictvím Shakespeara zdůrazňuje u Rothka fenomén křesťanství.

Barnettt Newamn je pak sledován opět prostřednictvím textu Nietzcheho.

Tereza napsala promyšlenou a chytrou práci, ukázala přesvědčivě na mýtus jako

základ jejich tvorby, dokázala použít teoretické nástroje k uchopení mýtu a

pováleční krize (Girard, Nietszche,Kierkegaard) a tím zasadit tvorbu obou

umělců do vhodného myšlenkového kontextu, kde mýtus je spojen s rituálem,

tragédií, násilím i s osudem Židů. Navíc oceňuji vlastní volbu autorky napsat

práci v angličtině. Považuji bakalářskou práci Terezy Havelkové za výbornou, a

doporučuji ji bezvýhradně k obhajobě.
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